
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33348 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2017

DOE nº 33.342 de 28/03/2017, sendo o novo agendamento de 
15/06 a 13/07/2017(29 dias restantes).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de abril de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 163632
PORTARIA N° 095/2017-SCCG     DE 31 DEMARÇO DE 
2017.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o decreto estadual nº 1.296 de 18/10/2004 e 
o artigo  2º , § 2º.
CONSIDERANDO o processo n° 2017/82155 de 23 de fevereiro 
de 2017.
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA N° 039/2017-SCCG, de 10 de Feve-
reiro de 2017, publicada no DOE n° 33.316, de 16.02.2017, que 
designou os servidores que formaram a Comissão de Avaliação 
dos Bens e Móveis Inservíveis da Casa Civil;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor 
a Comissão de Avaliação dos Bens e Móveis Inservíveis da Casa 
Civil.

N O M E C A R G O IDENTIDADE
FUNCIONAL

CARGO NA 
COMISSÃO

Maria do Carmo Vaz Conceição Stelin Téc. de Gestão Pública 1414/2 Presidente
Manoel Jackson Castro Araújo Gerente 5904149/3 Membro

João Charlet Pereira Junior Téc. em Gestão Pública 57213085/1 Membro

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de Março de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 163648

PORTARIA Nº. 432/2017-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 2017*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/142188,
R E S O L V E: 
I. exonerar LAURA WALDIVIA TEIXEIRA MAIA XERFAN do cargo 
em comissão de Assessor Técnico Pedagógico II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de maio de 2017.
II. nomear CLEUMA MARIA BEZERRA DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico Pedagógico II, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 33344, 
de 30 de março de 2017

PORTARIA Nº 459/2017-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/139815,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para o 
Rio de Janeiro-RJ, nos dias 4 e 5 de abril de 2017, a fi m de 
participar da “Reunião do Conselho Nacional de Comandantes 
Gerais - CNCG”, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, o CEL QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO 
JÚNIOR, Chefe do Estado-Maior Geral da Polícia Militar do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 460/2017-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/140041,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e  Sustentabilidade, a viajar para São Luis-MA, no 
período de 5 a 8 de abril de 2017, a fi m de participar do Fórum 
de Secretário de Estado de Meio Ambiente da Amazônia Legal, 
devendo responder na ausência do Titular, CLÁUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e 
Tecnologias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 461/2017-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/130904,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Fortaleza-CE, no período de 26 a 
28 de abril de 2017, a fi m de participar, nos dias 26 e 27 de abril 
do corrente, do “V Encontro das Procuradorias Fiscais” e, nos 
dias 27 e 28 de abril de 2017, do “Fórum Nacional de Centro de 
Estudos e Escolas das PGE e PGDF - FONACE”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 462/2017-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/130904,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para São Paulo-SP, nos dias 9 e 10 
de outubro de 2017, a fi m de participar do Curso de Gestão de 
Documentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 463/2017-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º 
do Decreto nº. 1513/2016, e
Considerando os termos do Processo nº. 2017/110071,
R E S O L V E:
conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 
diária complementar à servidora IZABELA JATENE DE SOUZA, 
Secretária Extraordinária de Estado de Integração de Políticas 
Sociais - SEEIPS, referente ao dia 17 de março de 2017, 
concedida através da Portaria nº. 390/2017-CCG, de 15 de 
março de 2017, publicada no DOE nº. 33334, de 16 de março 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 464/2017-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/113810,
R E S O L V E:
I. exonerar EDICLEUZA ANDRADE DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
II. nomear MARCELLE DE PAULA XAVIER DA SILVA DE 
ALBUQUERQUE para exercer o cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Endemias de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 465/2017-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/135810,
R E S O L V E:
I. exonerar GLAUCIA DO NASCIMENTO MOREIRA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de abril de 2017.
II. nomear INGRID MORAES COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 466/2017-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/135870,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ CARLOS CORREIA FARIAS do cargo em 
comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de abril de 2017.
II. nomear FERNANDO DIAS MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 467/2017-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/135933,


